

**Association Nationale
des Comités de Vigilance Alexis Danan**

101 rue de Sèvres

75006 PARIS

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/09/2024 au 31/08/2025

SOMMAIRE

Lettre de l'expert-comptable

PREMIERE PARTIE : Etats de synthèse

Bilan	p 1 et 2
Compte de résultat	p 3 et 4

DEUXIEME PARTIE : Annexes comptables

Règles et méthodes comptables	p 5 à 8
Immobilisations	p 9
Amortissements	p 10
Etat des créances et des dettes	p 11
Variation des fonds propres	p 12
Variation des fonds dédiés	p 13
Charges à payer	p 14
Subventions d'exploitation	p 15

MISSION DE COMPILATION DES COMPTES ANNUELS

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'Association Nationale des Comités de Vigilance Alexis Danan relatifs à l'exercice clos le 31 août 2025 qui se caractérisent par les données suivantes :

.	Total du Bilan	193.719 euros
.	Produits d'exploitation	530.437 euros
.	Excédent	32.094,47 euros

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les Comptes Annuels ci-joint comportent **15** pages.

Fait à Paris, le 7 janvier 2026



CTB Conseil
Représenté par
Thierry BAUCHER
Expert-comptable

PREMIERE PARTIE

Bilan et Compte de Résultat

Bilan Actif

		31/08/2025			31/08/2024
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
ACTIF CIRCULANT	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	2 750	701	2 049	
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
COMPTES DE REGULARISATION	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 647		1 647	
	TOTAL (I)	4 397	701	3 696	
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
COMPTES DE REGULARISATION	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés				
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	96 944		96 944	134 149
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES				
		93 079		93 079	1 075
	Charges constatées d'avance				295
	TOTAL (II)	190 023		190 023	135 519
COMPTES DE REGULARISATION	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
	TOTAL ACTIF (I à V)	194 420	701	193 719	135 519
	(1) dont droit au bail				
	(2) dont à moins d'un an			1 647	
	(3) dont à plus d'un an				

Bilan Passif

		31/08/2025	31/08/2024
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
Fonds reportés et dédiés	Autres		
	Report à nouveau	(3 813)	
	Excédent ou déficit de l'exercice	32 094	(3 813)
	Total des fonds propres (situation nette)	28 282	(3 813)
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres		
	Total des fonds propres	28 282	(3 813)
Provisions	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	6 000	121 285
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	128 864	
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
Provisions	Total des fonds reportés et dédiés	134 864	121 285
	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)		
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 534	13 409
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	6 789	
DETTES (1)	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	10 250	2 953
	Produits constatés d'avance		1 685
	Total des dettes	30 573	18 047
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	193 719	135 519
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	32 094,47	(3 812,60)
	(1) Dont à moins d'un an	30 573	18 047
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

		31/08/2025	31/08/2024
		12 mois	15 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	345	275
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	905	315
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	5 805	3 985
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	25 990	144 285
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	102 315	675
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	273 399	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		
	Utilisations des fonds dédiés	121 285	
	Autres produits	393	90
Total des produits d'exploitation		530 437	149 625
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	7 290	
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	220 599	30 487
	Aides financières	30 000	
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 218	
	Salaires et traitements	87 280	1 666
	Charges sociales	15 731	
	Dotation aux amortissements et dépréciations	701	
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	134 864	121 285
	Autres charges	876	
Total des charges d'exploitation		498 559	153 438
RESULTAT D'EXPLOITATION		31 878	(3 813)

Compte de Résultat 2/2

		31/08/2025	31/08/2024
RESULTAT D'EXPLOITATION		31 878	(3 813)
PRODUITS FINANCIERS	De participation		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	217	
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	217	
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières		
RESULTAT FINANCIER		217	
RESULTAT COURANT avant impôts		32 094	(3 813)
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels		
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Total des charges exceptionnelles		
RESULTAT EXCEPTIONNEL			
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices			
TOTAL DES PRODUITS		530 653	149 625
TOTAL DES CHARGES		498 559	153 438
EXCEDENT ou DEFICIT		32 094	(3 813)
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		11 180	
Bénévolat		29 106	28 543
TOTAL		40 286	28 543
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		11 180	
Prestations			
Personnel bénévole		29 106	28 543
TOTAL		40 286	28 543

DEUXIEME PARTIE

Annexe

Règles et Méthodes Comptables

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de **193 719** euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de **530 653** euros et un total **charges** de **498 559** euros, dégageant ainsi un **résultat** de **32 094** euros.

L'exercice considéré débute le **01/09/2024** et finit le **31/08/2025** et a une durée de **12** mois.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement de l'ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Présentation de l'association

L'association nationale des comités de vigilance Alexis Danan a été créée le 12 juin 2023.

L'association nationale a pour objet principalement de promouvoir la défense des droits de l'enfant, la protection de l'enfant contre toutes les formes de maltraitance et négligences graves et la lutte contre toutes les formes de violences qu'il aurait à subir dont les violences sexuelles.

Elle informe et sensibilise le public et les professionnels concernés par l'Enfance, apporte une contribution à la réflexion sur les problèmes de l'Enfance maltraitée, émet des vœux et formule des propositions visant à l'amélioration de la législation et des institutions pour la défense des droits de l'enfant et la prévention des mauvais traitements et lutte contre les violences intra-familiales.

Elle organise notamment des formations auprès de personnes en charge des enfants.

Règles et Méthodes Comptables

Faits caractéristiques de l'exercice

Au cours de l'exercice, une expérimentation a été mise en place à l'aide de la contribution financière octroyée par le fonds de dotation Kering d'un montant total de 238.399 euros. Le montant alloué à cet exercice est de 109.535 euros, soit un report en fonds dédiés de 128.564 euros.

Immobilisations

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires) minoré des remises, rabais et escomptes obtenus.

Amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation du bien suivantes :

- mobilier de bureau : 5 ans
- matériel informatique : 3 ans

Fonds dédiés

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini avec pour contrepartie un produit comptabilisé dans le compte « Utilisation des fonds dédiés ».

Les fonds dédiés font l'objet d'une comptabilité analytique permettant le suivi de l'avancement et de connaître précisément les financements et les dépenses par projet.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale et ont, le cas échéant, été dépréciées pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Règles et Méthodes Comptables

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Provision pour risques

Une provision pour risque est comptabilisée pour couvrir les risques identifiés et probables sur des procédures contentieuses en cours. A la date d'arrêté des comptes, l'association n'a eu connaissance d'aucun risque.

Rémunération des cadres dirigeants

Conformément à l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, le montant des rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés sont :

	Rémunération	Avantages en nature
- Pour les salariés	Néant	Néant
- Pour les bénévoles	Néant	Néant

Les contributions volontaires en nature

Une contribution volontaire en nature est un acte par lequel une personne physique ou morale fournit à l'association un travail (bénévolat), des biens (dons en nature) ou autres services à titre gratuit (mise à disposition de biens). Elle n'entraîne pas de flux financier.

Concernant le bénévolat, il s'agit pour l'association de l'ensemble des bénévoles ainsi que des élus de l'association au sein des différentes instances statutaires de l'association. Le bénévolat est quantifié selon le temps consacré à la réalisation des missions sociales de l'association et aux réunions des instances statutaires. La valorisation est calculée sur la base du SMIC hors charges sociales.

Les mises à disposition de personnel (mécénat de compétence) et les mises à dispositions de services retiennent la valorisation indiquée par le mécène.

Au cours de l'exercice, l'association a bénéficié des contributions volontaires en nature suivantes :

- bénévolat pour 2.450 heures valorisées pour un montant total de 29.106 euros
- mise à disposition gratuite de locaux pour 11.180 euros

Règles et Méthodes Comptables

Evènements significatifs postérieurs à la clôture

L'association a poursuivi son activité selon son objet social.

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/08/2025
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre sur sol d'autrui instal. agencet aménagement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport						
	Matériel de bureau, informatique et mobilier			2 750			2 750
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES			2 750			2 750
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières			1 647			1 647
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES			1 647			1 647
TOTAL				4 397			4 397

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/08/2025
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre				
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport				
	Matériel de bureau, mobilier		701		701
Emballages récupérables et divers					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES			701		701
TOTAL			701		701

Créances et Dettes

		31/08/2025	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 647	1 647	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	2 053	2 053	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	41	41	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	94 850	94 850	
	Charges constatées d'avance			
TOTAL DES CREANCES		98 591	98 591	
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/08/2025	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	13 534	13 534		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	1 265	1 265		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	5 524	5 524		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	10 250	10 250		
	Dettes représentatives de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		30 573	30 573		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Variation des Fonds Propres

	Fonds propres clôture 31/08/2024	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/08/2025
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau		(3 813)			(3 813)
Excédent ou déficit de l'exercice	(3 813)	3 813	32 094		32 094
Situation nette	(3 813)		32 094		28 282
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	(3 813)		32 094		28 282

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/08/2024	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/08/2025	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Subventions d'exploitation							
DGCS	100 000		100 000				
DRDFE	15 885		15 885				
Conseil départementale	5 400		5 400				
Consulat		6 000				6 000	
Contributions financières d'autres org.							
Fondation		128 864				128 864	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	121 285	134 864	121 285			134 864	

--

Charges à payer (avec détail)

	31/08/2025	31/08/2024	Variations	%
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	11 627	2 400	9 227	384,47
Dettes fiscales et sociales	1 488		1 488	
Dettes fournisseurs d'immobilisation				
Autres dettes				
TOTAL	13 115	2 400	10 715	446,46

Concours publics et subventions

31/08/2025

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation			19 990		6 000	25 990
Subventions d'investissement						
TOTAL			19 990		6 000	25 990

L'association a reçu une subvention d'exploitation de 6.000 euros du Consulat Général de France à Québec, indiquée dans la rubrique "Autres".